

Gemeinde **MÖLTEN**
Autonome Provinz Bozen-Südtirol



Comune di **MELTINA**
Provincia Autonoma di Bolzano-Alto Adige

**Beschlussniederschrift des
Gemeindeausschusses**

SITZUNG VOM/SEDUTA DEL

03.08.2026

Nach Erfüllung der im geltenden Regionalgesetz über die Gemeindeordnung festgesetzten Formvorschriften wurden für heute, im üblichen Sitzungssaal, die Mitglieder dieses Gemeindeausschusses einberufen.

Anwesend sind:

**Verbale di deliberazione della
Giunta Comunale**

UHR/ORE

08:00

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull'Ordinamento dei Comuni, vennero per oggi convocati, nella solita sala delle riunioni, i componenti di questa Giunta Comunale.

Sono presenti:

		A.E. A.G.	A.U. A.I.
Walter Gruber	Bürgermeister/Sindaco		
Andreas Egger	Gemeindereferent/Assessore		
Erwin Egger	Gemeindereferent/Assessore		
Paul Perkmann	Gemeindereferent/Assessore		
Elisabeth Reiterer	Gemeindereferentin/Assessore		

Seinen Beistand leistet der Assiste il Segretario Comunale, signor
Gemeindesekretär, Herr

Dr. Norbert Fuchsberger

Nach Feststellung der Beschlussfähigkeit,
übernimmt Herr

Riconosciuto legale il numero degli
intervvenuti, il signor

Walter Gruber

in seiner Eigenschaft als Bürgermeister den
Vorsitz und erklärt die Sitzung für eröffnet.
Der Gemeindeausschuss behandelt folgenden

nella sua qualità di sindaco ne assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta. La
Giunta Comunale passa alla trattazione del
seguente

GEGENSTAND

Errichtung einer Bushaltestelle und eines
Gehsteiges im Bereich Paradeis-Hohlweg: Auftrag
technische Leistungen Ingenieurbüro Obrist &
Partner: Honoraranpassung - CUP:
F21B24000240007, CIG: B2858D3F2C

OGGETTO

Realizzazione di una fermata dell'autobus e di un
marciapiede nel tratto Paradeis-Hohlweg: incarico
studio di ingegneria Obrist & Partner con
prestazioni tecniche : adeguamento onorario -
CUP: F21B24000240007, CIG: B2858D3F2C

Vorausgeschickt, dass ein Gehsteig und eine Bushaltestelle im Abschnitt Paradeis-Hohlweg realisiert werden;

Vorausgeschickt, dass das Ingenieurbüro Obrist & Partner aus Kaltern mit Ausschussbeschluss Nr. 218 vom 18.07.2024 mit den technischen Leistungen (Projektierung, Bauleitung und Sicherheitskoordinierung) betreffend die Realisierung eines Gehsteiges und einer Bushaltestelle im Abschnitt Paradeis-Hohlweg für einen Betrag von 57.287,87 Euro zzgl. 4% Fürsorgebeitrag und zzgl. 22% MwSt. beauftragt wurde;

Nach Einsicht in den Gemeinderatsbeschluss Nr. 19 vom 12.09.2024, mit welchem das Ausführungsprojekt vom August 2024 betreffend die Errichtung einer Bushaltestelle und eines Gehsteiges im Bereich Paradeis-Hohlweg: Baulos 1 - Errichtung einer neuer Bushaltestelle entlang der L.S. Nr. 98 im Bereich der Örtlichkeit Hohlweg, ausgearbeitet vom Ingenieurbüro Obrist & Partner aus Kaltern, welches Gesamtkosten von 210.253,25 Euro, MwSt. inbegriffen, davon 149.236,86 Euro inkl. Sicherheitskosten von 10.638,56 Euro zzgl. 22 % MwSt. für Arbeiten, vorsieht, genehmigt wurde;

Nach Einsicht in den Gemeinderatsbeschluss Nr. 20 vom 12.09.2024, mit welchem das vom Ingenieurbüro Obrist & Partner aus Kaltern ausgearbeitete Ausführungsprojekt betreffend die Errichtung einer Bushaltestelle und eines Gehsteiges im Bereich Paradeis-Hohlweg: Baulos 2 - Errichtung eines Gehsteiges entlang der L.S. Nr. 99 im Bereich der Örtlichkeit Paradeis bis hin zur neuen Bushaltestelle im Bereich Hohlweg mit einer voraussichtlichen Gesamtausgabe von 645.935,19 Euro genehmigt wurde;

Nach Einsicht in den Gemeindeausschussbeschluss Nr. 159 vom 20.04.2026, mit welchem das vom Bauleiter Dr. Ing. Christian Scherer ausgearbeitete Varianteprojekt vom April 2026 und das Protokoll zur Vereinbarung neuer Preise vom 15.04.2026 betreffend die Errichtung einer neuer Bushaltestelle entlang der L.S. Nr. 98 im Bereich der Örtlichkeit Hohlweg mit einer Mehrausgabe von 55.880,74 Euro zzgl. 22% MwSt. genehmigt wurden;

Festgestellt, dass sich die gesamte Bausumme (laut Werkverträgen) aufgrund des Varianteprojektes auf 636.883,38 zzgl. MwSt. Euro erhöht hat;

Festgestellt, dass dadurch eine entsprechende Anpassung des Honorars für die technischen Leistungen (Projektierung, Bauleitung und Sicherheitskoordinierung) erforderlich ist;

Nach Einsichtnahme in die vorgelegte Honoraranpassung des Dr. Ing. Christian Scherer vom Ingenieurbüro Obrist & Partner vom 26.07.2026;

Festgestellt, dass der Mehrbetrag von 6.000,00 € zzgl. 4% Fürsorgebeitrag und 22% MwSt. aufgrund der höheren Gesamtbaukosten gerechtfertigt ist und somit anerkannt werden kann;

Premesso, che vengono realizzati un marciapiede e una fermata dell'autobus nel tratto Paradeis-Hohlweg;

Premesso, che lo studio tecnico Obrist & Partner di Caldaro con delibera delle Giunta comunale è stato incaricato con le prestazioni tecniche (progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza) riguardanti la realizzazione di un marciapiede e di una fermata dell'autobus nel tratto Paradeis-Hohlweg per un importo di 57.287,87 Euro più contributo previdenziale del 4% ed iva del 22%;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 19 del 12/09/2024, con la quale è stato approvato dal punto di vista tecnico-amministrativo il progetto esecutivo dell'agosto 2024 concernente la realizzazione di una fermata dell'autobus e di un marciapiede in località Paradeis - Hohlweg: lotto 1 - realizzazione di una nuova fermata dell'autobus lungo la S.P. n. 98 nella località Hohlweg, redatto dallo studio tecnico Obrist & Partner di Caldaro, il quale prevede costi complessivi di 210.253,25 Euro, iva inclusa, di cui 149.236,86 Euro incl. costi di sicurezza di 10.638,56 Euro più 22 % di iva per i lavori;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 12/09/2024, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo elaborato dallo studio tecnico Obrist & Partner concernente la realizzazione di una fermata dell'autobus e di un marciapiede in località Paradeis - Hohlweg: lotto 2 - realizzazione di un nuovo marciapiede lungo la S.P. n. 99 nella località Paradeis fino alla nuova fermata dell'autobus presso la località Hohlweg con una spesa complessiva presunta di 645.935,19 Euro;

Vista la delibera della Giunta comunale n. 159 del 20/04/2026, con la quale sono stati approvati la perizia di variante dd. aprile 2026 ed il verbale di concordamento nuovi prezzi del 15/04/2026 concernenti la realizzazione di una nuova fermata dell'autobus lungo la S.P. n. 98 nella località Hohlweg con una maggiore spesa di 55.880,74 Euro più 22% di iva, redatti dal direttore dei lavori dr. ing. Christian Scherer;

Rilevato che l'importo complessivo dei lavori (secondo i contratti d'appalto) a causa della perizia di variante è aumentato a 636.883,38 Euro più iva;

Accertato che quindi è necessario un adeguamento dell'onorario per le prestazioni tecniche (progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza);

Visto il calcolo del nuovo onorario del 26/07/2026 presentato dal dr. ing. Christian Scherer dello studio tecnico Obrist & Partner;

Constatato che il maggior importo di 6.000,00 Euro più 4% contributo previdenziale ed 22% iva risulta giustificato dall'aumento della spesa complessiva del progetto e che dunque può essere riconosciuto;

Daher dafürgehalten, das Honorar des Dr. Ing. Christian Scherer vom Ingenieurbüro Obrist & Partner für technische Leistungen (Projektierung, Bauleitung und Sicherheitskoordinierung) betreffend das Projekt Errichtung eines Gehsteiges und einer Bushaltestelle im Abschnitt Paradeis-Hohlweg an die neue Bausumme anzupassen und um 6.000,00 Euro zzgl. 4% Fürsorgebeitrag und 22% MwSt. zu erhöhen;

Nach Einsicht in das fachliche Gutachten (aJ4K5cyYkNAju3R+higbutvjmaW12r/d2r0eDnB+0is=) und in das buchhalterische Gutachten (nWK4rpzTfcABJMB5sw3geCiHC3OoKxmhfU/jyIOtGcw=) gemäß Artt. 185 und 187 des Kodex der örtlichen Körperschaften der Autonomen Region Trentino-Südtirol (R.G. vom 03.05.2018, Nr. 2);

Nach Einsichtnahme in den Kodex der örtlichen Körperschaften der Autonomen Region Trentino-Südtirol (R.G. vom 03.05.2018, Nr. 2);

Für zweckmäßig erachtet, den gegenständlichen Beschluss für unverzüglich vollziehbar zu erklären, damit die Honoraranpassung sofort vorgenommen werden kann;

**beschließt
der Gemeindevausschuss
einstimmig durch Handerheben**

1) Das Honorar des Dr. Ing. Christian Scherer vom Ingenieurbüro Obrist & Partner für technische Leistungen (Projektierung, Bauleitung und Sicherheitskoordinierung) betreffend das Projekt Errichtung eines Gehsteiges und einer Bushaltestelle im Abschnitt Paradeis-Hohlweg an die neue Bausumme anzupassen und um 6.000,00 Euro zzgl. 4% Fürsorgebeitrag und 22% MwSt. zu erhöhen.

2) Es wird festgehalten, dass sich somit ein neues Gesamthonorar des Ingenieurbüros Obrist & Partner in Höhe von 63.287,87 Euro zzgl. 4% Fürsorgebeitrag und 22% MwSt. ergibt.

3) Die Mehrausgabe von 7.612,80 Euro wird dem Haushaltsvoranschlag 2026 wie folgt angelastet:

Kapitel capitolo	Betrag/ Importo € MwSt. inbegr/Iva incl.	CUP	CIG
10052.02.10900	7.612,80 €	F21B2400024000	B2858D3F2C

4) Den vorliegenden Beschluss im Sinne des Art. 183 Abs. 4 des Kodex der örtlichen Körperschaften der Autonomen Region Trentino-Südtirol (R.G. vom 03.05.2018, Nr. 2) für unverzüglich vollziehbar zu erklären.

Ritenuto perciò di adeguare l'onorario del dr. ing. Christian Scherer dello studio tecnico Obrist & Partner per le prestazioni tecniche (progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza) relative al progetto realizzazione di un marciapiede e di una fermata dell'autobus nel tratto Paradeis-Hohlweg, all'importo complessivo dei lavori e conseguentemente di aumentarlo di 6.000,00 Euro più 4% contributo previdenziale e 22% iva;

Visto il parere tecnico-amministrativo (aJ4K5cyYkNAju3R+higbutvjmaW12r/d2r0eDnB+0is=) ed il parere contabile (nWK4rpzTfcABJMB5sw3geCiHC3OoKxmhfU/jyIOtGcw=) ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige (L.R. 03/05/2018, n. 2);

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige (L.R. 03/05/2018, n. 2);

Ritenuto di dover dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, affinché possa essere adeguato subito l'onorario;

**la giunta comunale
delibera
all'unanimità per alzata di mano**

1) Di adeguare l'onorario del dr. ing. Christian Scherer dello studio tecnico Obrist & Partner per le prestazioni tecniche (progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza) relative al progetto realizzazione di un marciapiede e di una fermata dell'autobus nel tratto Paradeis-Hohlweg all'importo complessivo dei lavori e conseguentemente di aumentarlo di 6.000,00 Euro più 4% contributo previdenziale e 22% iva.

2) Constatato che quindi risulta un nuovo onorario complessivo pari a 63.287,87 Euro più contributo previdenziale ed iva.

3) La maggiore spesa di 7.612,80 Euro viene imputata al bilancio di previsione 2026 come segue:

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183 co. 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (L.R. 03/05/2018, n. 2).

5) Darauf hinzuweisen, dass jeder Bürger gegen diesen Beschluss im Sinne von Art. 183 Abs. 5 des Kodex der örtlichen Körperschaften der Autonomen Region Trentino-Südtirol (R.G. vom 03.05.2018, Nr. 2) während des Zeitraumes seiner Veröffentlichung von 10 Tagen beim Gemeindevausschuss Einwände vorbringen kann. Innerhalb von 60 Tagen ab Vollziehbarkeit dieses Beschlusses kann beim Regionalen Verwaltungsgerichtshof in Bozen Rekurs eingebracht werden. Betrifft der Beschluss die Vergabe von öffentlichen Aufträgen ist die Rekursfrist gemäß Art. 120 Abs. 5 GvD 104 vom 02.07.2010 auf 30 Tage ab Kenntnisnahme reduziert.

5) Di dare atto che ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione di 10 giorni può presentare alla Giunta Comunale opposizione avverso questa deliberazione ai sensi dell'art. 183 co. 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (L.R. 03/05/2018, n. 2). Entro 60 giorni dall'esecutività della delibera può essere presentato ricorso al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Bolzano. Se la deliberazione riguarda l'affidamento di lavori pubblici, il termine di ricorso ai sensi dell'art. 120 co. 5 d.lgs. 104 del 02/07/2010 è ridotto a 30 giorni dalla conoscenza dell'atto.

Gelesen, genehmigt und gefertigt

DER BÜRGERMEISTER – IL SINDACO
Walter Gruber

mit digitaler Unterschrift signiertes Dokument

Letto, confermato e sottoscritto

DER SEKRETÄR-IL SEGRETARIO
Dr. Norbert Fuchsberger

documento firmato tramite firma digitale